Didaci Covar. Tom. I.

est, ut testis est Aug. super *Psal. 7*. Illa autem oratio, *Voveo Deo*, non tam ad juramentum, quam ad expressum votum pertinet, quamobrem cum hæc verba ad futurum aliquid referuntur, quod pollicemur, voti formam & speciem habent: ideòque tunc ad voti materiam attinent: & inspiciendum est, quid fuerit promissum. At si nihil promittatur futurum, sed velut juratoria verba proferantur assertionis aut negationis, ineptissima locutio est: cum Deus in testem minimè allegetur.

Octavò, eadem Regia responsio sub eisdem pœnis prohibet juramenta per membra Christi. Quia hic potiùs blasphemia contrahitur, quam juramentum: quemadmodum etenim cum quis per Dei vitam jurat, execrationis forma utitur in eum sentum, ut Dei vita in discrimine constituatur, si, quod affirmatur, *Christi*, & similibus; capiti Dei malum imprecatur, si falsitas assertioni subit. Atque hæc formula execrandi vel ad blasphemiam attinet, vel ineptissima est, plurimum majestati divinæ derogans, de hac verò juratione paulò ante diximus, cum tractavimus eam quæstionem, an liceat jurare per membra Dei.

Nonò, hinc patet, qua ratione hujus regni pragmatica constitutio, quæ prima est, easdem pœnas † in-<sup>14</sup> dixit his qui de Virgine intemerata, Deiparæque Maria eadem verba dixerint, quæ de Deo ipso dicta blasphemiam inducunt. Nam, ut scribit. S. Thom. in 2. 2. q. 13. art. 1. sicut Deus in Sanctis suis laudatur, in quantum laudantur opera, quæ Deus in Sanctis efficit; ita & blasphemia, quæ confertur in Sanctos, in Deum consequenter tendit, præsertim si in beatissimam Virginem Mariam. Unde maxima ratione præfata constitutio stabilita est ad coercendas improbitimorum hominum linguas. Nam & l. 3. tit. 18. part. 7. duplo majorem pœnam statuit in blasphemantes sacratissimam Virginem, quam cæteros Sanctos.

Decimò, eodem jure constat jurationem istam; Per intemeratam Deiparæ virginitatem, esse omnino improbam. Nec enim Deus hic in testem adducitur alicujus veritatis; sed execratio est linguæ temerè in iram excandescentis. Unde Carolus Cæsar Hispaniarum Rex apud Madritium anno 1528. l. 68. sanxit, hanc temeritatem puniendam esse pœnis statutis adversus blasphemos in d. *pragm. 1.* & in *constitutione Toletana anni 25.*

Undecimò, eadem Madritia lege improbantur jurationes istæ & blasphemiam, eisdemque pœnis veteris pragmaticæ, ac Toletanæ legis puniuntur: videlicet *Abnego fidem, aut chrisma, quod recepi: Reneigo de la fe o de la chrisma, que recebi*: quæ quidem verba ad manifestam blasphemiam pertinent, & ad infidelitatem. Item illa eadem lege ad hunc & eundem modum puniuntur: Sicuti Deus est veritas: Ut Deus est filius Virginis Mariæ, hæc siquidem æquiparationes nostrarum veritatum cum divinis, blasphemiam nomen habere videntur. Quamobrem dum falsitas sub his jurationibus affirmatur, sædissimum est perjurium cum blasphemiam conjunctum, quòd si affirmatio veri veritate polleat, adhuc non fugiunt, qui hisce verbis utuntur, blasphemiam crimen & culpam, quemadmodum hæc eleganter explicat Dominicus à Soto in *Relectione de juramento*, c. 6. scribens in hunc sanè modum: *Nam quamvis veritas, ut ajunt Philosophi, eò quòd adequatio rei ad intellectum indivisibili consistit, non recipiat magis, nec minus: tamen, quia veritates æternæ, & divina, ipsissima sunt inaccessaque veritates, ac subinde principium & finis creaturarum omnium, nulla nostrarum veritatum cum illis est comparanda. Imò est quedam hæc non infima blasphemia species, qua vel à nostra superbia procedit, vel nostra inflammatur iracundia: dum tantam nobis fidem præstari affectamus, qui & decipi solemus, & decipere, quanta invertibili debetur veritati divina.*